
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BARBULESTI

JUDETUL IALOMITA
Tel/fax 0243/288500 sau 0243/288600
primariabarbulesti@yahoo.com

_____________________________________________________________________

 HOTĂRÂRE
Privind alegerea presedintelui de sedinta  pentru  lunile

FEBRUARIE ,MARTIE , APRILIE 2021
                   
Consiliul Local al Comunei Barbulesti ,Judetul Ialomita intrunit in sedinta ordinara 

Avand in vedere:
- prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
- referatul de aprobare al domnului Primar al comunei Barbulesti cu nr. 811.din data de 29.01.2021
- raportul de specilaitate al secretraului  Comunei Barbulesti cu nr. 810 din data de 29.01.2021 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ;

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.UNIC  Se alege presedinte de sedinta al Consiliului Local Barbulesti pentru  perioada   lunile 
FEBRUARIE ,MARTIE , APRILIE 2021 in persoana dl -  consilier_____________________

                                                         PRESEDINTE DE SEDINTA
                                                             DRAGNEA COSTICA                                          
                                                                                                  

                                                                                                       Contrasemneaza
                                                                                           Secretar General  al com.Barbulesti
                                                                                                       GHITA GRIGORETA 

Adoptata la Barbulesti 
Astazi 26.02.2021
Nr. 10          

mailto:primariabarbulesti@yahoo.com


ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI BĂRBULEŞTI

JUDEŢUL IALOMIŢA
Tel/fax 0243/288500 

primariabarbulesti@yahoo.com
________________________________________________________________________

Nr. 810 /29.01.2021

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile

 FEBRUARIE ,MARTIE , APRILIE 2021

 
        Proiectul de hotărâre are ca obiect alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 
Comunei Barbulesti, judetul Ialomita  pentru şedinţele din lunile FEBRUARIE ,MARTIE , 
APRILIE 2021
.        Proiectul de hotărâre are ca temei de drept prevederile art. 123 alin. (1) şi (4) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ,potrivit caruia  : "După declararea ca legal constituit, consiliul 
local alege dintre membrii săi, în termenul stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele 
consiliului şi semnează hotărârile adoptate de acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot 
deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. ee)."
Principalele atribuţii ale preşedintelui de şedinţă sunt expres prevăzute la art. 123 alin. (4) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv in Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Local al Comunei Barbulesti astfel:
„(1) Preşedintele de şedinţă exercită următoarele atribuţii principale:
a) conduce şedinţele consiliului local;
b) supune votului consilierilor locali conţinutul ordinii de zi, eventualele modificări propuse de 
iniţiator, şi anume retrageri sau înscrieri şi procesele-verbale ale şedinţelor din luna anterioară,
c) supune votului consilierilor proiectele de hotărâri, împreună cu propunerile rezultate în urma 
dezbaterilor consilierilor, dacă este cazul;
d) asigură numărarea voturilor şi anunţă rezultatul votării, cu precizarea voturilor pentru, contra şi a 
abţinerilor;
e) semnează hotărârile adoptate de consiliul local, chiar dacă a votat împotriva adoptării acestora, 
precum şi procesul-verbal; În caz de refuz al preşedintelui de a semna, hotărârea va fi semnată de 3 
consilieri locali;
f) asigură menţinerea ordinii şi respectarea regulamentului de desfăşurare a şedinţei;
g) supune votului consilierilor locali orice problemă care intră în competenţa de soluţionare a 
consiliului. Acordă cuvântul, asigură dezbaterea tuturor punctelor înscrise pe ordinea de zi, întrerupe
şi ridică şedinţa;
h) aplică, dacă este cazul, sancţiunile prevăzute de statutul aleşilor locali sau propune consiliului 
aplicarea unor asemenea sancţiuni;
i) semnează toate înscrisurile întocmite în numele autorităţii deliberative în perioada în care 
îndeplinişte funcţia de preşedinte de şedinţă (o lună calendaristică); În caz de refuz al preşedintelui 
de a semna, înscrisul va fi semnat de 3 consilieri locali.
j) reprezintă consiliul local până la intrarea în atribuţiuni a preşedintelui care îl urmează.

mailto:primariabarbulesti@yahoo.com


(2) Preşedintele de şedinţă îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege, de prezentul 
Regulament sau însărcinări date de consiliul local."
       În conformitate cu dispoziţiile art. 123 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, în situaţia absenţei preşedintelui de şedinţă în intervalul pentru care a fost ales, se va 
proceda la alegerea unui alt preşedinte de şedinţă, la propunerea consilierilor locali. Acesta exercită 
atribuţiile conferite de lege şi de Regulament pentru preşedintele de şedinţă.
Proiectul de hotărâre îndeplineşte condiţiile legale şi de oportunitate, drept pentru care, având în 
vedere faptul că mandatul domnului consilier local Ion Calinache , preşedinte de şedinţă, a expirat, 
supunem aprobării consiliului local alegerea unui preşedinte de şedinţă pentru şedinţele Consiliului 
Local  Barbulesti ,pentru lunile FEBRUARIE ,MARTIE , APRILIE 2021.

SECRETAR
Ghita Grigoreta Alina 



ROMÂNIA
PRIMĂRIA COMUNEI BĂRBULEŞTI

JUDEŢUL IALOMIŢA
Tel/fax 0243/288500 

primariabarbulesti@yahoo.com
_______________________________________________________________________

Nr.811/29.01.2021

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă

pentru lunile FEBRUARIE ,MARTIE , APRILIE 2021

         Având în vedere art. 123 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, potrivit 
caruia"După declararea ca legal constituit, consiliul local alege dintre membrii săi, în termenul 
stabilit prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local, un preşedinte de şedinţă, pe
o perioadă de cel mult 3 luni, care conduce şedinţele consiliului şi semnează hotărârile adoptate de 
acesta. Preşedintele de şedinţă se alege prin vot deschis cu majoritate simplă, prevăzută la art. 5, lit. 
ee)."
Întrucât durata mandatului preşedintelui de şedinţă al domnului ION CALINACHE a expirat, iniţiez 
şi propun spre aprobare următorul proiect de hotărâre:
"Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru pentru lunile FEBRUARIE 
,MARTIE , APRILIE 2021.

PRIMAR
LITA VASILE

                      

CONSILIUL LOCAL BARBULESTI

mailto:primariabarbulesti@yahoo.com


JUDETUL IALOMITA
Tel/fax 0243/288500 sau 0243/288600

primariabarbulesti@yahoo.com
___________________________________________________________________________

     Comisia pentru invatamant , sanatate                                   Presedinte : NICOLAE GRUIA
si familie, juridica si de disciplina,                                          Secretar  DRAGNEA COSTICA

                                                                     A  V  I  Z  
                                                                           LA

P R O I E C T U L    D E     H O T A R A R E

Privind alegerea presedintelui de sedinta  pentru  lunile
FEBRUARIE ,MARTIE , APRILIE 2021

   Comisia pentru invatamant , sanatate si familie, juridica si de disciplina, activitati social 
culturale,culte in urmatoare componenta : 1. NICOLAE GRUIA  (presedinte comisie), 
2.DRAGNEA COSTICA(secretar comisie)  3.RUSEN CRIVAT 4 .LITA ALEXE  5. COSTACHE 
IOAN a luat in discutie proiectul de hotarare Privind alegerea presedintelui de sedinta  pentru  lunile 
FEBRUARIE ,MARTIE , APRILIE 2021

 In urma analizei realizate si a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate in procesul 
verbal de sedinta au rezultat urmatoarele :

- proiectul de hotarare intruneste conditiile de legalitate si oportunitate fiind necesare a se 
adopta pentru a se apoba in sedinta ORDINARA  a Consiliului Local Barbulesti  luna FEBRUARIE 
2021
- cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de modificare , a 
continutului actului de autoritate.

Avand in vedere rezultatul dezbaterilor si voturilor exprimate, in temeiul prevederilor art. 
129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) şi
b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, comisia 
pentru invatamant , sanatate si familie, juridica si de disciplina, activitati social culturale, culte

AVIZEAZA FAVORABIL 

       Proiect de hotarare  privind   alegerea presedintelui de sedinta  pentru  lunile FEBRUARIE 
,MARTIE , APRILIE 2021 si  propune consiliului local adoptarea lui in forma si continutul 
prezentate spre avizare.

   

      CONSILIER LOCAL

     NICOLAE GRUIA

Emis la Barbulesti 

mailto:primariabarbulesti@yahoo.com


ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BARBULESTI
________________________________________________________________________

 HOTARARE
privind vanzarea pachetului de actiuni detinut in cadrul operatorului SC Euroapa Vol SA

Consiliul Local al comunei Barbulesti intrunit in sedinta ordinara in data de 29.02.2021
Avand in vedere:

- Hotararea Consiliului Local al comunei Barbulesti privind incetarea calitatii de membru a
comunei Barbulesti, judetul Ialomita din cadrul Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara
Euro-Apa nr. 5/29.01.2021

- Hotararea privind  aprobarea participarii Consiliului Local Barbulesti  , judetul Ialomita la
majorarea capitalului social al SC EURO APAVOL SA nr……./2014

- prevederile  Cap.  III  al  O.U.G.  nr.  109/2011,  privind  guvernanța  corporativă  a
întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art. 6 lit. “e”, art. 8 alin. (1) si alin. (3) lit. “c” precum si ale art. 10 din Legea
nr.  51/2006  a  serviciilor  comunitare  de  utilitati  publice  –  republicata,  cu  modificarile
ulterioare;

- Prevederile art. 12 alin. 1 lit. “d” din Legea serviciului de alimentare cu apa si de canalizare
nr. 241/2006 – republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

- Prevederile art. 129 alin. (2) lit. “d”, alin. (7) lit. “n”,  alin. (9) lit. “c” din OUG nr 57/2019
privind codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare

Examinand:
- Raportul de aprobare al primarului comunei Barbulesti Nr. 824/01.02.2021
- Raportul de specialitate nr 825/01.02.2021
- Avizul comisiei de specialitate cu nr. 1257/16.02.20201
In  temeiul  art.  139  din  OUG  nr  57/2019  privind  codul  administrativ,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare:

HOTARASTE:

  Art.1. Se imputerniceste SC Euro Apavol SA, in calitate de operator, sa demareze procedura de
vanzare a pachetului de actiuni detinut de Comuna Barbulesti, prin Consiliul Local Barbulesti in
cadrul  SC  Euro  Apavol  SA,  in  cuantum  de  500  actiuni,  cu  o  valoare  nominala  de  1  (un)
leu/actiune.
Art.2. Se imputerniceste Dl/D-na LITA VASILE , cetăţean român, născut(ă) la data de 14.02..1961
in comuna Armasesti , judetul Ialomita domiciliat(ă) în comuna Barbulesti  posesor al B.I. / C.I.
seria SZ,  nr.  473268,  eliberat(ă)  de  SPECLEP Urziceni  la  data  de  16.02.2017,  să  semneze  in
numele  si  pe  seama  Comunei  Barbulesti,   prin  Consiliul  Local  al  Comunei  Barbulesti,  toate
documentele necesare in vederea vanzarii pachetului de actiuni detinut de catre comuna Barbulesti
in cadrul SC Euro Apavol SA.



Art.  3. Primarul  comunei  Barbulesti,  prin  aparatul  de  specialitate  si  SC Euro  Apavol  SA,  va
asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei Hotarari.

PRESEDINTE DE SEDINTA

DRAGNEA COSTICA

                                                                                     

                                                                                      Contrasemneaza
                                                                                          Secretar al comunei Barbulesti

                                                                                                                 Ghita Grigoreta 

Adoptata la Barbulesti
Astaza 26.02.2021
Nr,11



ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BARBULESTI

Nr._________/_______2021

Raport de aprobare

La proiectul de hotarare privind vanzarea pachetului de actiuni detinut in cadrul operatorului SC
Euroapa Vol SA

     Avand in vedere Hotararea Consiliului Local al comunei Barbulesti privind incetarea calitatii de
membru  a  comunei  Barbulesti,  judetul  Ialomita  din  cadrul  Asociatiei  de  Dezvoltare
Intercomunitara  Euro-Apa nr.  5/29.01.2021 ,  precum si  hoatararea  consiliului  local  Barbulesti
adopatat  in  anul  2014 privind   aprobarea  participarii  Consiliului  Local  Barbulesti   ,  judetul
Ialomita  la majorarea capitalului social  al  SC EURO APAVOL SA ,  prin prezentul  proiect de
hotarare se propune si imputerniceste  SC Euroapa Vol SA, in calitate de operator, sa demareze
procedura de vanzare a pachetului de actiuni detinut  de Comuna Barbulesti, prin Consiliul Local
Barbulesti in cadrul SC Euro Apavol SA, in cuantum de 500 actiuni, cu o valoare nominala de 1
(un) leu/actiune. avand in vedere hotararea partilor .
        Propun spre adoptare astfel  in cadrul sedintei ordinare din data de 26.02.2021 a proiectului de
hotarare privind vanzarea pachetului de actiuni detinut de Comuna Barbulesti, prin Consiliul Local
Barbulesti in cadrul operatorului SC Euroapa Vol SA si imputernicirea SC Euroapa Vol SA, in 
calitate de operator, sa demareze procedura de vanzare a pachetului de actiuni detinut 

P R I M A R,
LITA VASILE



ROMANIA
JUDETUL IALOMITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BARBULESTI

Nr._________/_______2021

RAPORT DE SPECIALITATE
Privind necesitatea initerii unui proiect de hotarare in vederea vanzarii pachetului de actiuni detinut
de comuna Barbulesti in cadrul operatorului SC Euroapa Vol SA

      Tinand cont de Hotararea Consiliului Local al comunei Barbulesti privind incetarea calitatii 
de membru a comunei Barbulesti, judetul Ialomita din cadrul Asociatiei de Dezvoltare 
Intercomunitara Euro-Apa nr. 5/29.01.2021 , avand in vedere faptul ca in anul 2014 Consiliul 
Local Barbulesti a aprobat prin hotararea  participarii Consiliului Local Barbulesti  , judetul 
Ialomita la majorarea capitalului social al SC EURO APAVOL SA , prevederile Cap. III al O.U.G.
nr. 109/2011, privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevederile art. 6 lit. “e”, art. 8 alin. (1) si alin. (3) lit. “c” precum si ale art.
10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice – republicata, cu modificarile 
ulterioare, prevederile art. 12 alin. 1 lit. “d” din Legea serviciului de alimentare cu apa si de 
canalizare nr. 241/2006 – republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, prevederile art. 
129 alin. (2) lit. “d”, alin. (7) lit. “n”,  alin. (9) lit. “c” din OUG nr 57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare  , va aduc la cunostiinta faptul ca este 
necesar a inicia un Proiect de privind vanzarea pachetului de actiuni detinut de Comuna Barbulesti,
prin Consiliul Local Barbulesti in cadrul operatorului SC Euroapa Vol SA si imputernicirea SC 
Euroapa Vol SA, in calitate de operator, sa demareze procedura de vanzare a pachetului de actiuni 
detinut.
         Avand in vedere cele precizate va rog sa decideti si sa dispuneti .

                                                                             INTOCMIT
                                                                   CONSILIER –atributii contabil

                VASILE OCTAVIAN 

                                             



ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BARBULESTI

JUDETUL IALOMITA
Tel/fax 0243/288500 sau 0243/288600

primariabarbulesti@yahoo.com
______________________________________________________________________

Comisia pentru agricultura,                                               Presedinte comisie : ION CALINACHE
activitati economico-financiare,                                           Secretar :                    SANDU TITI
amenajarea teritoriului si urbanism.
 

A  V  I  Z
LA

P R O I E C T U L    D E     H O T A R A R E
privind vanzarea pachetului de actiuni detinut in cadrul operatorului SC Euroapa Vol SA

            Comisia pentru agricultura, activitati economico-financiare,amenajarea teritoriului si 
urbanism in urmatoare componenta : 1.ION CALINACHE (presedinte comisie) 2.SANDU TITI 3. 
ION GHEORGHE (secretar comisie) 4. BACRITA DUMITRU , 5. RADU DUMITRU  a luat in 
discutie proiectul de hotarare privind vanzarea pachetului de actiuni detinut in cadrul operatorului 
SC Euroapa Vol SA
           In urma analizei realizate si a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate in 
procesul verbal de sedinta au rezultat urmatoarele :

- proiectul de hotarare intruneste conditiile de legalitate si oportunitate fiind necesare a se 
adopta pentru a se apoba in sedinta ordinara   a Consiliului Local Barbulesti din luna FEBRUARIE
2021.
          - cu prilejul analizarii proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 
modificare , a continutului actului de autoritate.

Avand in vedere rezultatul dezbaterilor si voturilor exprimate, in temeiul prevederilor art. 
129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. a) 
şi b) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, 
comisia pentru agricultura, activitati economico-financiare, amenajarea teritoriului si urbanism

AVIZEAZA FAVORABIL 

       Proiect de hotarare  privind vanzarea pachetului de actiuni detinut in cadrul operatorului SC 
Euroapa Vol SA  si  propune consiliului local adoptarea lui in forma si continutul prezentate spre 
avizare.

                                                                   CONSILIER LOCAL

                                                                       ION CALINACHE

  Emis la Barbulesti 
  Astazi       .02 .2021          

mailto:primariabarbulesti@yahoo.com


   România
Consiliul Local Bărbuleşti

Judeţul Ialomita 
Tel/fax 0243/288500 sau 0243/897569

primariabarbulesti@yahoo.com
_________________________________________________________

HOTARARE
Privind modificarea si completarea 

HCL nr.15/2020 de   indexare  impozitelor, taxelor locale si amenzilor pentru
anul 2021   , la  nivelul   UAT Barbulesti , judetul Ialomita

                                                 
   CONSILIUL LOCAL Barbulesti ,  județul Ialomița, întrunit în şedinţă ordinară
26.02.2021

Având în vedere: 
-  proiectul de hotarare privind modificarea si completarea  HCL nr.15/2020 de   

indexare  impozitelor, taxelor locale si amenzilor pentru anul 2021   , la  nivelul   UAT 
Barbulesti , judetul Ialomita
- prevederile art. 20 alin.1 lit.”b” , din Legea 273/2006, privind finanțele publice locale cu
modificarile si completarile ulterioare 
-  prevederile  Legii  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal  ,  Titlul  IX,  cu  modificările  și
completările ulterioare;
- prevederile Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala  
-prevederile  Legii  nr.  296  /2020  pentru  modificarea  si  completarea  Legii  nr.227/2015
privind Codul Fiscal 
Examinand :
- referatul de aprobare  a domnului Primar  nr.819 din 29.01.2021
- raportul de specialitate al inspectorului ITL cu nr.817 din 29.01.2021

  -Avizul Comisiei pentru agricultura, activitati economico-financiare,amenajarea 
teritoriului si urbanism cu nr. 1387/18.02.2021 si al Comisiei  pentru munca si protectie 
sociala, protectie copii, tineret si sport protectia mediului si turism nr. 1385/18.02.2021
                                              
    In baza  prevederilor art. 196 alin. (1) lit. A), art. 243, alin. (1), lit. A) și lit. C) din
O.U.G. 57/2019 – privind Codul administrativ,

Hotaraste :

Art. 1  Prin prezenta hotarare se  modifica si completeaza HCL nr.15/2020 de   
indexare  impozitelor, taxelor locale si amenzilor pentru anul 2021   , la  nivelul   
UAT Barbulesti , judetul Ialomita dupa cum urmeaza:

„  Anexa 1 la HCL nr.15/2020 de   indexare  impozitelor, taxelor locale si amenzilor
pentru anul 2021   , la  nivelul   UAT Barbulesti , judetul Ialomita  se modifica  la :

1.  VALORILE  IMPOZABILE  IN  CAZUL  CLADIRILOR
REZIDENȚIALE/NEREZIDENTIALE  DETINUTE  DE  PERSOANE  JURIDICE
subcapitolele 2.1.2 si 2.2.2 litera d) a Punctului 2, precum si punctele 3, 4 si 5 se modifica si
vor avea urmatorul cuprins:

 Lit. d) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de 
proprietate. În situaţia în care nu este precizată valoarea în documentele care

Pct 3. Valoarea impozabilă a clădirii se actualizează o dată la 5 ani pe baza unui raport
de evaluare a clădirii întocmit de un evaluator autorizat în conformitate cu standardele de



evaluare a bunurilor aflate în vigoare la data evaluării, depus la organul fiscal local până la
primul termen de plată din anul de referinţă. În situaţia depunerii raportului de evaluare
după primul termen de plată din anul de referinţă acesta produce efecte începând cu
data de 1 ianuarie a anului fiscal următor.

Pct.4. În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii
5 ani anteriori anului de referinţă, cota impozitului/taxei pe clădiri este de 5%.

Pct 5. În cazul în care proprietarul clădirii nu a actualizat valoarea impozabilă în ultimii
5 ani anteriori anului de referinţă, diferenţa de taxă faţă de cea stabilită de 0.14%, va fi
datorată de proprietarul clădirii.

2 La  subcapitolul  2.2.1  VALORILE IMPOZABILE IN CAZUL CLADIRILOR
NEREZIDENTIALE DETINUTE DE PERSOANE FIZICE punctul 2 literele a) si c) se
modifica si vor avea urmatorul cuprins:

a) valoarea rezultată dintr-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în
ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă, depus la organul fiscal local până la primul termen
de plată din anul de referinţă. În situaţia depunerii raportului de evaluare după primul
termen de plată din anul de referinţă, acesta produce efecte începând cu data de 1
ianuarie a anului fiscal următor;

c) valoarea clădirilor care rezultă din actul prin care se transferă dreptul de proprietate,
în cazul clădirilor dobândite în ultimii 5 ani anteriori anului de referinţă. În situaţia
în care nu este precizată valoarea, se utilizează ultima valoare înregistrată în
baza de date a organului fiscal;

3. La  subcapitolul  2.3.1 CALCULUL IMPOZITULUI  PE  CLADIRILE  CU
DESTINATIE  MIXTĂ  AFLATE  IN  PROPRIETATEA  PERSOANELOR  FIZICE
punctele 1,2 si 3 se modifica si vor avea urmatorul cuprins:

1.  În  cazul  clădirilor  cu  destinaţie  mixtă  aflate  în  proprietatea  persoanelor  fizice,
impozitul se calculează prin însumarea:

a) impozitului calculat pentru suprafaţa folosită în scop rezidenţial conform art. 457din
legea ;

b) impozitului determinat pentru suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, indicată prin
declaraţie  pe propria răspundere,  şi  cu condiţia  ca cheltuielile  cu utilităţile  să nu fie
înregistrate în sarcina persoanei care desfăşoară activitatea economică, prin aplicarea cotei
stabilite  conform  art.  458  din  Legea  nr.  227/2015  asupra  valorii  impozabile  stabilite
conform art.  457  fără a  fi  necesară  stabilirea  valorii  prin  depunerea  documentelor
prevăzute la art. 458 alin. (1).

 2. În cazul în care la adresa clădirii este înregistrat un domiciliu fiscal la care nu se
desfăşoară nicio activitate economică, impozitul se calculează conform art. 457.

 3. În cazul clădirilor cu destinaţie mixtă, când proprietarul nu declară la organul
fiscal suprafaţa folosită în scop nerezidenţial, potrivit pct. 1 lit. b), impozitul pe clădiri
se  calculează  prin  aplicarea  cotei  de  0.3%  asupra  valorii  impozabile  determinate
conform art. 457.

De asemenea, la acest subcapitol se introduce un nou punct, punctul 4, care va avea
urmatorul cuprins:

4. În vederea stabilirii impozitului pe clădirile cu destinație mixtă aflate în proprietatea
persoanelor  fizice,  potrivit  art.  459  din  prezentul  Cod,  pentru  anul  2021  se  stabilesc
următoarele reguli:



a) persoanele fizice care la  data  de 31 decembrie  2020 au în proprietate  clădiri  cu
destinație mixtă au obligația să depună o declarație pe propria răspundere, până la data de
15 martie 2021 inclusiv, privind suprafața folosită în scop nerezidențial;

b) fac excepție de la prevederile lit. a) persoanele fizice ale căror suprafețe folosite în
scop nerezidențial au fost declarate la organul fiscal până la data 31 decembrie 2020, în
conformitate cu modelul ITL 001-2016.

4. La  subcapitolele  2.4  DECLARAREA,  DOBANDIREA  INSTRAINAREA  SI
MODIFICAREA  CLADIRILOR  si  3.3  DECLARAREA  SI  DATORAREA
IMPOZITULUI SI A TAXEI DE TEREN se adauga urmatorul paragraf:

“ În cazul clădirilor/terenurilor pentru care se datorează taxa pe clădiri/teren, în temeiul
unui contract de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă care se referă la perioade
mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune, închiriere, administrare ori folosinţă
are obligaţia depunerii unei declaraţii la organul fiscal local în termen de 30 de zile de la
data intrării în vigoare a contractului şi datorează taxa pe clădiri/teren începând cu data
de 1 ianuarie a anului următor.”

5. Subcapitolul  3.4  PLATA  IMPOZITULUI/TAXEI  PE  CLADIRI/TEREN se
modifica si va avea urmatorul cuprins:

Impozitul pe cladiri/teren este anual si se plateste în două rate egale, până la datele de
31 martie şi 30 septembrie inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaţie a impozitului/taxei pe cladiri/teren, datorat/e pentru întregul
an  de  către  contribuabili,  până  la  data  de  31  martie  a  anului  respectiv,  se  acordă  o
bonificaţie de 10%. 

Impozitul anual pe cladiri/teren, de până la 50 lei (RON) inclusiv se plateşte integral
până la primul termen de plată. În cazul în care contribuabilul deţine în proprietate mai
multe cladiri/terenuri amplasate pe raza comunei Bărbulești, suma de 50 lei (RON) se referă
la impozitul pe cladiri/teren cumulat. 

În cazul contractelor de concesiune, închiriere, administrare sau folosinţă, care se
referă la o perioadă mai mare de un an, taxa pe cladiri/teren se plăteşte anual, în două
rate egale, până la datele de 31 martie şi 30 septembrie, inclusiv.

6.  La  subcapitolul  4.7  DECLARAREA  SI  DATORAREA  IMPOZITULUI  PE
MIJLOACELE DE TRANSPORT paragraful

“  În  cazul  în  care  mijlocul  de  transport  este  dobândit  în  alt  stat  decât  România,
proprietarul acestuia are obligaţia să depună o declaraţie la organul fiscal local în a cărui
rază teritorială de competenţă are domiciliul,  sediul sau punctul de lucru, după caz, şi
datorează impozit  pe mijloacele  de transport  începând cu data de  1 ianuarie  a anului
următor înmatriculării sau înregistrării acestuia în România.  “

 se modifica si va avea urmatorul cuprins:

“  În  cazul  în  care  mijlocul  de  transport  este  dobândit  în  alt  stat  decât  România,
proprietarul acestuia are obligația să depună o declarație la organul fiscal local în a cărui
rază  teritorială  de  competență  are  domiciliul,  sediul  sau  punctul  de  lucru,  după caz,  în
termen de 30 de zile de la data eliberării cărții de identitate a vehiculului (CIV) de către
Registrul Auto Român și datorează impozit pe mijloacele de transport începând cu data de 1
ianuarie a anului următor înmatriculării sau înregistrării acestuia în România.”

7. La  capitolul  11  SCUTIRI  punctul  1  litera  h)  se  modifica  si  va  avea  urmatorul
cuprins:



h) clădirile unităţilor sanitare publice, cu excepţia încăperilor folosite pentru activităţi
economice,  precum şi pentru clădirile în care funcţionează cabinete de medicină de
familie, potrivit legii, cu excepţia încăperilor folosite pentru altă activitate decât cea de
medicină de familie;

8. La capitolul 11 SCUTIRI punctele 1,2 si 3 se completeaza cu paragraful:
“In cazul persoanelor cu handicap temporar,care deţin un certificat de handicap

revizuibil, scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri/teren,respectiv a impozitului
pe mijloacele  de transport se acordă începând cu data emiterii  noului certificat de
handicap, cu condiţia ca acesta să aibă continuitate şi să fie depus la organul fiscal
local în termen de 45 de zile.”

9. Subcapitolele 4.3 si 4.4  se modifica conform anexei 1 la prezenta hotarare

Art.2 Celelalte capitole din anexa 1 la HCL NR.15/2020 de   indexare  impozitelor, 
taxelor locale si amenzilor pentru anul 2021   , la  nivelul   UAT Barbulesti , judetul 
Ialomita
  Art.3. Prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Judeţului  Ialomița, pentru exercitarea
controlului de legalitate , se aduce la   cunoştinţă publică prin afişare la sediul autorităţii
administraţiei publice locale şi prin publicare pe site www.primaria barbulesti.ro
                                      

       PRESEDINTE DE SEDINTA
                                                         

DRAGNEA COSTICA

                                                           

                                                             Contrasemneaza
                                                                    Secretar al comunei Barbulesti

                                                                                    GHITA GRIGORETA ALINA

Adoptata la Barbulesti
Astazi 26.02.2021
Nr.     12         



  ROMANIA
CONSILIUL LOCAL BARBULESTI

JUDETUL IALOMITA
Tel/fax 0243/288500 sau 0243/288600
primariabarbulesti@yahoo.com

_____________________________________________________________________________

HOTĂRÂRE
privind  completarea structurii organizatorice si statului de functii al aparatului de specialitate al primarului

Comunei Barbulesti , judetul Ialomita, pentru anul 2021 cu un post de natura contractuala de consilier
personal  al viceprimarului Comunei Barbulesti  

CONSILIUL LOCAL  BĂRBULESTI, JUDEŢUL IALOMIŢA intrunit in sedinta ordinara in data
de 26.02.2021
Având în vedere:
  -    prevederile  HCL nr.3/2021  privind  aprobarea  structurii  organizatorice  si  statului  de  functii  al
aparatului de specialitate al primarului Comunei Barbulesti , judetul Ialomita pentru anul 2021
- prevederile art.548 alin.1- 3 din  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ 
- prevederileart.544 alin.1 din  OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ
 - prevederile art.129 alin.1 , alin.2 lit „a” si alin.3 lit”c” si prevederile art.409 din OUG nr.57/2019 privind
Codul administrativ, modificata 
- avizul ANFP nr. 13282 /2017
  - adresa nr. 8017 din data de 19.05.2020 emisă de către Instituţia Prefectului-Ialomiţa, privind numărul
maxim de posturi admis    
Analizând:   
 -  referat de aprobare a Primarului   cu  nr.  914/03.02.2021   
 -  raport de specialitate al secretarului comunei Barbulesti cu nr. 1015/03.02.2021
 -  avizul comisiei de specialitate nr.1386/18.02.2021
În temeiul  art.139 alin.1 ,  art.196 alin.1 lit.  „ a” art..610 alin.1  din  OUG nr.57/2019 privind Codul
administrativ 

HOTĂRÂSTE  :

 Art.1 Prin prezenta hotarare se aproba completarea structurii organizatorice si statului de functii al 
aparatului de specialitate al primarului Comunei Barbulesti , judetul Ialomita, pentru anul 2021 cu un post 
de natura contractuala de consilier personal  al viceprimarului Comunei Barbulesti  studii superioare 
conform anexei la prezenta hotarare.
   Art.2  Primarul Comunei Barbulesti  va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.
   Art.3 Secretarul Comunei Barbulesti va comunica prezenta hotarare, primarului comunei Barbulesti ,
judetul Ialomita, Institutiei Prefectului  Judetul Ialomita, ANFP Bucuresti  si  o va aduce la cunostiinta
publica prin afisare la sediul Consiliului Local Barbulesti.
                                                           

PRESEDINTE DE SEDINTA
DRAGNEA COSTICA

                                                             

                                                                     Contrasemneaza
                                                                          Secretar gen. al comunei Barbulesti

                                                                                     GHITA GRIGORETA 

Adoptata la Barbulesti
Astazi 26.02.2021
Nr.13

mailto:primariabarbulesti@yahoo.com

	ROMANIA
	ROMÂNIA
	ROMÂNIA
	___________________________________________________________________________
	A V I Z
	AVIZEAZA FAVORABIL

	______________________________________________________________________
	A V I Z
	AVIZEAZA FAVORABIL

	România
	Hotaraste :


